САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Ефремова Владлена Андреевна

Выпускная квалификационная работа

Управление изменениями в компаниях ресторанного бизнеса:социологический
подход

Уровень образования:
Направление 39.04.01 «Социология»

Основная образовательная программа магистратуры
ВМ.5589.2017 «Социология»

Профиль «Социология организаций и управления персоналом»

Научный руководитель:
доцент кафедры социального
управления и планирования,

кандидат социологических наук,
Меркурьева Юлия Валентиновна

Рецензент:

научный руководитель,
ИДПО «Высшая экономическая школа»,

ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский
государственный экономический университет»

В.П. Галенко

Санкт-Петербург

2019

2

Содержание

ВВЕДЕНИЕ ..................................................................................................................... 3
Актуальность темы исследования ................................................................................. 3
Глава 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВАНИЯ ИЗУЧЕНИЯ
РЫНКА РЕСТОРАННЫХ УСЛУГ В СОЦИОЛОГИИ .............................................. 7
1.1 Ресторанный сегмент в структуре общественного питания. ................................ 7
1.2. Социологический анализ общепита и организационного взаимодействия ..... 17
1.3 Особенности функционирования Fast food и Fast casual .................................... 25
Глава 2. АНАЛИЗ РЫНКА FAST FOOD и FAST CASUAL ..................................... 31
В РОССИИ ..................................................................................................................... 31
2.1 История возникновения в России сегмента общественного питания ............... 31
2.2. Развитие сети «Теремок» в Москве и Санкт-Петербурге ................................. 40
2.3. Факторы насущности организационных изменений в сети «Теремок»
(социологический подход) ........................................................................................... 49
Глава 3. ПРОВЕДЕНИЕ ОРГАНИЗАЦИОННЫХ ИЗМЕНЕНИЙ В КОМПАНИИ
«ТЕРЕМОК»: СОЦИОЛОГИЧЕСКИЙ ПОДХОД ..................................................... 57
3.1 Характерные особенности компании «Теремок» (на примере анализа
результатов диагностики организационной культуры) ............................................ 59
3.2. Анализ проблем организационного взаимодействия в компании «Теремок» . 71
3.3 Анализ восприятия потребителями бренда «Теремок» и соответствие работы
компании существующим принципам ........................................................................ 79
Заключение .................................................................................................................... 93
Список использованной литературы .......................................................................... 97
Приложения ................................................................................................................. 102
Приложение A ............................................................................................................. 102
Приложение Б .............................................................................................................. 105
Приложение В ............................................................................................................. 108
Приложение Г .............................................................................................................. 114
Приложение Д ............................................................................................................. 119
Приложение Е ............................................................................................................. 123
Приложение Ж ............................................................................................................ 128

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В народное хозяйство страны входят различные отрасли и предприятия,

связанные с хозяйственной деятельностью, особое место здесь занимает

общественное питание. Питание как процесс употребления пищи не только

удовлетворяет самую необходимую потребность, но и выступает в качестве

функции социализации общества.

Исследование рынка ресторанных услуг актуально по нескольким причинам.

Во-первых, сектор услуг на сегодняшний день преобладающий в экономике, в нем

занято большое количество людей, что непременно влияет на рынок труда. Во-

вторых, рынок ресторанных услуг предоставляет огромный выбор заведений

общественного питания с разным ценовым сегментом, рынок подвержен сильной

конкуренции, каждый год происходит прирост заведений, тем самым вытесняя

устоявшихся игроков, поэтому каждому отдельному предприятию необходимо

закрепить свои позиции в среде высокой конкуренции, совершенствуя свой

неповторимый стиль, уникальное торговое предложение и позиционирование,

внедрять новые технологии. В-третьих, организация имеет свой облик, традиции

и культуру, что говорит о важности влияния корпоративной культуры на

реализацию стратегической и управленческой деятельности. В-четвертых,

организация является сложным процессом в которой решающую роль оказывает

система отношений между людьми, которые складывая свои способности имеют

возможность влиять на поведение организации, повышая или понижая ее

эффективность.

В сегодняшних условиях высокой конкуренции в ресторанном бизнесе,

восприимчивость адаптироваться к изменениям, а также управлять

организационными изменениями, является решающим значением для выживания

и роста.

Степень разработанности проблемы:
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К сожалению, отсутствует комплексный подход к теоретическому

представлению процесса развития и изменений в организации.

Недостаток в российской науке эмпирических исследований, посвященных

изучению процессов взаимодействия персонала внутри организации и путей их

решения путем внедрения изменений.

Объект данной работы: Система управления организационными

изменениями в компании ресторанного бизнеса (на примере сети «Теремок»).

Предмет работы: Особенности проведения программы изменений с учетом

этапа жизненного цикла компании как социокультурной системы.

Основной целью является обоснование необходимости и возможности

проведения изменений не только организационно-экономического и

производственного характера, но и социальных и социокультурных перемен.

Для достижения обозначенной цели определены следующие задачи:

1. Рассмотреть классификацию заведений общественного питания и

дифференцировать их функции;

2. Обосновать необходимость социологического подхода к анализу

функционирования общественного питания и социального взаимодействия;

3. Проанализировать рынок Fast food и Fast casual в России, развитие и

особенности;

4. Исследовать содержание программы организационных изменений в сети

ресторанов «Теремок»;

5. Выявить факторы насущности организационных изменений в сети

«Теремок»;

6. Определить перспективы внедрения изменений и выработать рекомендации

по совершенствованию системы управления изменениями.

Рабочая гипотеза, выдвигаемая в данной работе, звучит следующим образом:

социальные взаимоотношения внутри организации оказывают значительное

влияние на реализацию стратегической и оперативной управленческой

практики в компании, что затрудняет проведение изменений в компании.
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Теоретико-методологическую базу исследования составили труды

отечественных и зарубежных ученых, занимающихся разработкой вопросов

социального взаимодействия, управления персоналом и организациями. В качестве

изучения феномена социального взаимодействия были проанализированы научные

разработки таких ученых как, М. Вебер, Т.Парсонс,А. Пригожин, Хабермас,

Д.Хоманс и П.Блау. Также опирались на теорию о «доминирующих акторах» Н.

Флигстина, теорию «демонстративного потребления» Т.Веблена, Д.Ритцер

«Макдональдизация общества», теория жизненного цикла корпораций И.Адизеса.

Для обеспечения более полного содержания проводимого исследования была

использована некоторая справочная и учебная литература.

Методы исследования:

- общетеоретические, включая системных подход, логический анализ, анализ

литературы по теме исследования, способствующих обоснованию и управлению

изменениями в области социального взаимодействия;

-эмпирические, интернет-анкетирование, структурированное интервью,

диагностика организационной культуры, включая контент анализ СМИ ( портал

Ресторан.Ru), корпоративный сайт.

Теоретическая значимость исследования заключается в раскрытии

потенциала организационного взаимодействия как средства влияния на

реализацию стратегической и оперативной управленческой практики в компании,

а также успешность проведения изменений.

Практическая значимость исследования заключается в разработке

рекомендаций к проведению программы организационных изменений в области

управленческих и организационных взаимодействий. Результаты могут быть

использованы при чтении курсов: социология управления, социология

организаций, социология предпринимательства др. Результаты исследования могут

использоваться в практике деятельности компании при развитии и улучшении

внутриорганизационного взаимодействия.
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Структура работы соответствует поставленным целям и задачам. Работа

состоит из трех глав. Во введении описаны актуальность темы, проблема, объект,

предмет, цели и задачи, степень изученности проблемы, а также теоретико-

методологическая база исследования, гипотезы и структура работы, теоретическая

и практическая значимость. В первой главе я описываю существующую

классификацию заведений общественного питания по ГОСТу. Рассмотрена

классификация заведений общественного питания и их социальные функции.

Представлен социологический подход к анализу функционирования ресторанного

бизнеса и организационного взаимодействия. Во второй главе проанализирован

рынок Fast food и Fast casual в России. Описана история возникновения сегмента

общественного питания в России. Рассмотрено развитие сети «Теремок-Русские

блины». Выявлены факторы насущности организационных изменений в сети

«Теремок». В третьей главе проведено исследование, выявлены факторы

необходимых организационных изменений в сети «Теремок» для оптимизации

организационного взаимодействия.
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Глава 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВАНИЯ

ИЗУЧЕНИЯ РЫНКА РЕСТОРАННЫХ УСЛУГ В СОЦИОЛОГИИ


[…]


организовать, наладить отношения внутренних подразделений. В основном

мы функционируем с департаментом продаж.

И: Даже если в компании нет документа, описывающего миссию,

ценности и цели у компании, то как бы Вы их сформулировали, описали?

Как Вы их достигаете?

Р:

И: Опишите пожалуйста насколько сотрудники компании

качественно выполняют свои обязанности и понимают, преследуемые цели

компании?

Р: Мне кажется основной критерий, результаты работы

подразделений, мы сделали большой шаг в последние два года в улучшении

качества. Благодаря той модернизации, которую мы провели и улучшения

взаимодействия. Проблемы есть, здесь скрывать нечего. Люди работающие
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в компании сопереживают проблемам с которыми мы сталкиваемся. С

точки зрения профессионализма есть к чему стремится, основа достаточно

хорошая, зависящая от желания сотрудников, от обучения, не всегда это

получается организовать от отрыва от производства, так как работа

круглосуточная. Есть к чему стремится.

И: Как осуществляется вертикальные и горизонтальные

взаимодействия? Если что-то пойдет не так при выполнении задания, куда

пойдет сотрудник к руководителю, самостоятельно, сослужив.?

Р: С точки зрения вертикального взаимодействия связь четко

выстроена. В принципе такой традиции прыгать через голову не возникает.

Крайне редко, связанные с личными проблемами взаимодействия, если

трудно договорится с другим может обратиться к начальнику склада,

например. Невозможности решения проблем своего уровня я не замечал,

если есть проблема идет непосредственно к своему руководителю, если не

получается могут обратиться ко мне или к заместителю. Моего уровня

проблематика, у меня руководитель генеральный директор, упираясь в

проблематику стоим перед выбором, что делать дальше, дергать

генерального ну не всегда хорошо, на мой взгляд не хватает человека

посередине к которому можно обращаться не боясь отвлечь.

И: Насколько Вы обладаете полномочиями принимать важные

стратегические решения или в большинстве случаев они исходят от

центральной фигуры? Расскажите как происходит процесс принятия

решения?

Р: на мой взгляд, стратегические решения я не принимаю, принимаю

тактические и рядовые, стратегические совет директоров и генеральный

директор. Свои проблемы решаем самостоятельно, они находятся не всегда

в моем личном полномочии, а с теми с кем взаимодействуем. Если уперлись

в разных мнениях нам нужен арбитр, либо это генеральный директор, что

не очень хорошо, это влияет на качество.
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И: Насколько коммуникационное взаимодействие внутри

подразделения и между подразделениями эффективно для выполнения

организационных целей и задач? Какие проблемы взаимодействия между

подразделениями и влияет ли оно на принятие важных решений?

Р: На мой взгляд нам не хватает общения, не хватает общего

собрания, хотя бы эпизодического то есть раньше мы собирались

встречались, обсуждали трудности, сейчас встречаемся на совете

директоров, но там некогда обсуждать некоторые насущные проблемы, там

есть конкретные задачи, рабочая группа тоже решает текущие на данный

момент задачи. Нужны собрания, это было бы полезно. Касательно

рабочего общения мы решаем их через рабочие группы, то действительно

к нему подключаются специалисты из разных подразделений, чтобы

решить задачи к конкретному проекту. Есть проблема в том, что

происходит смена регламента в каком-то подразделении и до нас она не

доходит, мы узнаем когда это сказывается на нашей работе. Информация

доходит не вовремя.

И: Чем вызвана программа организационных изменений?

Р: я думаю что нужно начинать возвращаться в некую структуру, она

должна быть понятна , прозрачна, к кому я могу обратиться с проблемой,

чтобы точно знать, что этот человек ее решить. Общую структуру, она

активно меняется, не понимаешь куда с проблемой к кому обращаться.

Функции некоторых подразделений пересекаются в каком конкретно

сегменте они занимаются, кто мне поможет решить проблему с премией, я

не знаю к кому обращаться. На мой взгляд структура всей компании,

специалист есть зам генерального какие вопросы он решает, с чем к нему

идти. Верхний уровень в процессе, но в финальном виде я его не увидел.

На мой взгляд нужны объединяющие встречи, отчеты, обсуждения

результатов деятельности, чтобы понимать, что хорошо, что плохо, мы

могли бы проговаривать проблемы взаимодействия. Некое общее

совещание раз в квартал, но оно необходимо. Необходимо закончить
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реформу каждого подразделения, то у нас в плц довести до ума

внутреннюю структуру, она близиться к финалу, но не закончена, объявить

людям более четко сформулировать их задачи, каждого специалиста,

локального руководителя и максимально направить на результат. На

сегодняшний день есть разночтения в заработной плате, премии, разницу

убрать привести к определенному стандарту. Когда у одного подразделения

есть премия у другого нет, хотя должна быть, это демотивирует людей,

задаются вопросы, они прыгают через голову, почему мне не платят за

выслугу лет, хотя другим платят. Общая политика должна быть. Эта

существенная проблема, разрыв между зарплатами, уровнем дохода может

различаться при одном уровне ответственности. Единый стандарт

производительности труда, заработной платы, эта политика должна быть

понятна всем.

И: Что Вы видите в качестве результата изменений?

Р: Совещания, планерки, где будут обсуждаться текущие проблемы,

подведение итогов квартала и тд. Регламентировать функции и полномочии

отдельного подразделения и руководителей, чтобы было понятно к кому и

с какой проблемой можно обратиться и кто ее решит. Регламент стандарта

зарплат и премий. Единый стандарт производительности труда, заработной

платы, премий.

И: Насколько Вы верите, что это реализуемо?

Р: Все реализуемо. Было бы желание. Если компания считает, что

совещания это вред, я так не считаю, они должны быть расписаны , общие

совещания, подведение итогов. С точки зрения внутренних проблем, работа

идет, она развивается, наблюдаем положительную динамику, и это говорит

о том, что процессы в компании идут. Но компания уже выросла из этих

коротких штанишек.
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