САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Рецензия на магистерскую диссертацию магистрантки

Ефремовой Владлены Андреевны

Направление 39.04.01 «Социология»

Образовательная программа магистратуры ВМ.5589.2017 «Социология»

Профиль: «Социология организаций и управления персоналом»

Тема: Управление изменениями в компаниях ресторанного бизнеса: социологический подход (на примере сети ресторанов «Теремок»)

Актуальность диссертационного исследования «Управление изменениями в компаниях ресторанного бизнеса: социологический подход (на примере сети ресторанов «Теремок»)» не вызывает сомнений, поскольку сектор услуг на сегодняшний день является динамично развивающимся сегментом рыночной российской экономики. Дальнейшее развитие этого сектора экономики в целом связано с разработкой эффективных стратегий развития и выявления конкурентных преимуществ конкретных компаний. Деятельность организации сферы услуг представляет собой сложный процесс, где решающая роль принадлежит системе отношений между людьми, которые, используя свои навыки и компетенции, имеют возможность влиять на поведение организации, повышая или понижая ее эффективность. Это означает, что при наличии высокой конкуренции в ресторанном бизнесе, важное значение имеет адаптивность персонала компаний к изменениям, а также умение менеджмента управлять организационными изменениями. Все это вместе взятое является решающим условием для развития бизнеса в сфере услуг.

Целью диссертационной работы является обоснование необходимости и возможности проведения в компании «Теремок» изменений, затрагивающих не только организационно-экономические и производственные вопросы, но и проблемы социальных и социокультурных перемен в организации.

Исследование социальных взаимоотношений внутри организации представляется весьма важным, поскольку их результаты могут существенно повлиять на качество

реализации стратегической и оперативной управленческой практики в компании и повысить адаптивность персонала к изменениям в компании.

В диссертационном исследовании определены объект, предмет, цель исследования, его задачи и методология, разработаны рекомендации.

В первой части ВКР автор раскрывает сущность теоретико-методологических методов, использованных для изучения рынка ресторанных услуг, а именно:

-социологический анализ общественного питания и организационного взаимодействия в компании;

- изучение ресторанного сегмента в структуре общественного питания;

-особенности функционирования компаний Fast food и Fast casual.

Во второй части ВКР автор анализирует рынок Fast food и Fast Casual в России. В частности, им изучены история создания сети общественного питания «Теремок», характерные особенности сети, принципы ее работы и организационная структура. Следует отметить, что автором разработана матрицу сильных и слабых сторон сети «Теремок» (аналог SWOT- анализа), что позволило ему наметить пути выработки новых стратегий развития компании. Следует также поставить автору в заслугу использование «теории жизненного цикла» И. Адизеса и книги «Методы развития организаций» А.И. Пригожина для проведения анализа и выявления факторов, определяющих необходимость изменений в исследуемой организации.

В третьей части ВКР выявлены характерные особенности организации «Теремок» на основании результатов диагностики организационной культуры выявлены характерные особенности компании «Теремок». Диагностическая процедура была проведена на основе методики К. Камерона и Р. Куинна, использующей в качестве модели рамочную конструкцию, так называемых, «конкурирующих» (противостоящих) организационных ценностей. Здесь же автор приводит результаты интервьюирования руководителей подразделений касательно проблемы организационного взаимодействия в компании и анкетирования целью которых был анализ компании на соответствие прописанных принципов, направленных на потребителя.

Результатом работы является обоснование необходимости и возможности проведения изменений не только организационно-экономического и производственного характера, но и социальных и социокультурных перемен в компании. Важно подчеркнуть, что автором определены факторы, определяющие необходимость и сущность организационных изменений в области повышения качества взаимодействия

руководителей и персонала в компании, выявлены перспективы внедрения изменений. Немаловажно и то, что магистрантом разработаны рекомендации для руководства «Теремок-Русские блины», направленные на оптимизацию управленческих и организационных взаимодействий.

Диссертационная работа написана достаточно ясным языком, содержит необходимый аналитический, фактологический и графический материалы. В целом работа соответствует требованиям, которые предъявляются к выпускной квалификационной работе, и заслуживает положительной оценки.

Рецензент:

Галенко В.П., д.э.н., проф.,

научный руководитель,

ИДПО «Высшая экономическая школа»,

ФГБОУ ВО Санкт-Петербургского

государственного

экономического университета

« _____ » _____ 2019г.

Подпись рецензента заверяю:

Анбузова Н.В.
докт. экон. наук, проф., ст. преподаватель